Nabuchodonosor] Nabugodonosor *P*, Nabochodonosor *S* 154 de stirpe Nabuchodonosor] *om. et inser. in marg. S* Nabuchodonosor] Nabugodonosor *P* regnauit] *omn. et Gry. *, regnarit Gry.* soboles] *M P Gry. *, sobolis S Gry. *, suboles Gry.* 154-5 deleta est] deleatur *Gry.* 156-9 Et consurgam...exercituum] Et consurgam super eos usque exercituum *S* 156 Babylonis] Babylonis *P Gry. Vul.* 157 dicit] *M Gry. V Vul. *, ait P Gry. VI Vul.* 159 Babyloniam] Babyloniam *P S*, Babylonem *Gry.* dicitur] *om. P S* 160 sexaginta quinque] lxiiii *P S*, sexaginta quattuor *Gry.* 161 passuum] pasuum *corr.* passuum *P* Arx] Arcs *corr.* Arx *P* que] q(ue) *S*, quae *Gry.* 162 aedificata] edificata *P S* altum] altitudine *Gry.* tria milia] iii *P S*, milium *inser. P* 163 coartata] coartatu *M S* inminens] imminens *Gry.* sustentetur] sustineat *P*, sustentet *S* 166 indu] indu[c?]ti *corr.* indu *S*

168 spatium] spacium *M* 169-72 Iurauit dominus...eorum tolletur] Iurauit dominus usque tolletur *S* 171 eis] eius *corr.* eis *M* onus eius] *M Gry. * Vul. **, onus illius *P Gry. Vul.* humero] *M P Gry. **, umero *Gry. Vul.*

172 pr̄sentia] presentia *S*, praesentia *Gry.* est] est ad *P Gry.* Senacherib] *M Gry. * Ga.*, Sennacherib *P Gry. *, corr.* Sennacherib *P*, Sennacherib *S Gry.* 173 et Iudeam] et Iudeam *P S*, Iudeamque *Gry.* centum octoginta quinque] cLxxxv *P S milia*] *om. P* 174 occisa] succisa *S*, deleta *Gry.* Quia poterant audientes dicere] quia dicere poterant audientes *Gry.* 175 multis] *corr.* multas *P* s̄eculis] saeculis *P S, corr.* saeculas *P* promittit] promittimus *P*, promittitur *S* 176 esse] esse. Mystice dum mihi pristini seminis in Babylonia residebit, tunc iuramentum domini complebitur, ut conteratur Assyriis *corr.* Assyrius uel Assyrus in terra eius \et/ in montibus eius. Testis enim temerarius non tantum terra domini et humiliora sed eos qui uirtutibus proficientes montibus comparantur occupare festinat, sed a domino conculcabitur. Nouissima enim inimica destruetur mors, et tunc auferetur graue iugum Assyrii, ut uideant requiem quia bona est terra et uberrima *P* 177-9 Hoc est consilium...auertet eam] Hoc est consilium quod cogitaui usque quis euertet eam *S* 177 Hoc est] est *om. Gry. Vul.* h̄ec] haec *P Gry. Vul.* 179 auertet] euertet *S* proprie] propriae *corr.* proprie *P*, proprię *S* 180 Quicquid] Quidquid *Gry.* 181 nullius] nullus *corr.* nullius *P* 182 inc. excerpt. *Gry. VI* Babylonem] Babyloniam *P*, Babylonem *S* que] quae *S Gry.* 183 in maligno positus] in maligno positus est *Gry.*, scimus quoniam ex Deo sumus et mundus totus in maligno positus est *I Ioh. 5:19* tam] tantum *P S*, solum *Gry.* 184 Nabuchodonosor] Nabugodonosor *P*, Nabochodonosor *S* diabolus] diabulus *corr.* diabalas *P* 185 dominum] deum *P Gry.* in celum ascendam] In caelum

ascendam *Gry.*; in caelum concendam *Isa. 14:13* concendam] consendam *corr.*
 concendam *S* 186 ecclesiarum] aecclesiarum *M* pręcipitur] precipit *P S*,
 praecipitur *Gry.* Babylonem] Babyloniam *P*, Babylon *S*, Babylonem *Gry. VI*
 leuent] *omn. et Gry.**, eleuent *Gry.* 187 ecclesia] aecclesia *M* 187-8 posuit tenebras
 latibulum suum] et posuit tenebras latibulum suum *Psalms 17:12* 189 consolentur]
corr. consolantur *P*, consoletur *S Gry.* 190 ecclesię] ecclesiam *P*, ecclesię *S*,
 ecclesiae *Gry.* mysteriorum] *om. S* 191 scientię] scientiae *P Gry.* Sanctificatis
 meis] *corr.* Sanctificatos meos *P* 192 sancti...sanctus sum] ego enim sum dominus
 deus vester sancti estote quoniam et ego sanctus sum *Lev. 11:44* et ego] *MP*
*Gry.**, et *om. S Gry.* sanctus sum] *om. M S* predicatores] p(rae)dicatores *P*,
 prędicatores *S* 193 adnuntient] *corr.* annuntient *P* 194 quę] quae *P Gry.* 195-6 id
 ipsum dicatis omnes] id ipsum dicatis omnes et non sint in uobis scismata *I Cor.*
1:10 195 id ipsum] id ipsum *Gry.* 196 Militię] Militia *P*, Militiae *S Gry.*

198 preparant] p(rae)parant *P*, preparant *S*, praeparent *Gry.* aeterno] ęterno *S*,
 sempiterno *Gry.* penitentiam] paenitentiam *P S Gry.* domini] domini id est *P*
 iudicii] iuditii *M* 200 iustitia] iusticia *S* repperietur] reperietur *P S* et omne]
om. M S, Omne quoque *Gry.* tabescit] tabescet *P Gry.* 201 propria] quasi propria
P S ad proximum suum stupebit] unusquisque ad proximum suum *P Gry.**,
 Vnusquisque stupebit ad proximum suum *Gry.* stupebit] stupbit *corr.* stupebit *M*
 202 isdem] *M S Gry.**, hisdem *P Gry.** *Ga.*, eisdem *Gry.* facies] faties *M*
 combustę] combuste *M* 203 succenderant] succenderunt *P S* iudicii] iuditii *corr.*
 iudicii *S* sic] id est sic *P* 204 uidebitur] *om. S* Irę] irae *Gry.* penitentię]
 paenitentiae *P Gry.*, poenitentię *S* poenarum] penarum *M S, corr.* poenarum *S*
 205 celi] caeli *P S Gry.* 206 reliqua] et reliqua *P* comparationem] comparationem

P, comparati corr. comparationem S maiestatis] magestatis M S, corr. maiestatis S
 207 prēnimia] prenima S orbis] urbes P S Gry.* 208 ut] inser. M percutiat] M
 P Gry. *, pertiat corr. percutiat S, percutit Gry. emendet] emendat S Gry.*
 reliqua] superbiam P, et reliqua S uisitat] uisitat ut humiliet P 209 iudicio] iuditio
 M Pretiosior] Praetiosior P, Preciosior S fine] finem M, consummatione Gry.
 210 raritate] rarietate corr. raritate P S pretiosus] preciosus P 211 Cēlum
 concutiam] Super hoc celum concutiam P 212 elementa] alimenta S 213 Quasi
 dammula fugiens usque uiolabuntur] Et erit quasi dammula fugiens et quasi ouis et
 non erit qui congregate. Unusquisque ad populum suum conteretur et singuli ad
 terram suam fugient. Omnis qui inuentus fuerit occidetur et omnis qui superuenerit
 cadet in gladio. Infantes eorum allidentur, in oculis eorum \diripiuntur/ domus
 eorum et uxores eorum uiolabuntur P dammula] damula M Gry.* Er. Adr.
 215 ecclesiae] aecclesię M, eccesię S 216 occidetur] corr. occiditur P 217 necdum]
 nondum S Er. Adr. ecclesiae] aeccllesia M 218-19 Super eos Medos usque oculus
 eorum] Ecce ego suscitabo super eos Medos qui argentum non querant nec aurum
 uelint, sed sagittis paruulis interficiant, et lactantibus uteri non miserebuntur, et
 super filios non parcat oculus eorum P 219 Madai] Maida M, Madian S Gry.*
 220 forti] fortitudo S potenti] M S Gry.* , potente P Gry. ministre] omn. et
 Gry. *, corr. ministri P, ministri Gry. fortitudinis] M Gry.* Er. Adr., fortitudines P
 S Gry., corr. fortitudinis P 221 Babylonios] Babyloniae corr. Babylonios P,
 Babylonia S

222 mensurantur] mensurentur corr. mensuretur P 223 sagittas] sagistis P, sagittis
 S 224 Et erit Babylon usque et dies eius elongabuntur] Et erit Babylon illa gloriosa
 in regnis inclita in superbia Chaldeorum, sicut subuertit dominus Sodomam et

Gomarram, non habitabitur usque in finem et non fundabitur usque ad generationem et generationem. Nec ponet ibi tentoria Arabs, nec pastores requiescent ibi, sed requiescent ibi bestiae, et replebuntur domus eorum draconibus. Et habitabunt ibi strutiones, et pilosi saltabunt ibi et respondebunt ibi ululē in ḫdibus eius, et syrenē in delubris uoluptatis. Prope est ut ueniat tempus eius, et dies eius non elongabuntur *P* Babylon] Babylon *P S* 225 mundane] mundanę *P S* Chaldeorum] Chaldeorum *P*, Caldęorum *S*, Chaldaeorum *Gry.* 226 intepretantur] interpretatur *M*, interpretatur *Gry.** dęmonia] demonia *P S*, daemonia *Gry.* cęlum] caelum *P Gry.* 229 preteritorum] pęteritorum *M*, praeteritorum *Gry.* obliuiscitur] obliuiscetur corr. obliuiscitur *P* 229-30 Iter...eius] Iter facite ei qui ascendit super occasum dominus nomen est eius *P Gry.** *Ga.*, praeparate viam ascendi per deserta in Domino nomen eius *Psalmi 67:5* 230 faciem] fatiem *M* bestię] bestiae *S Gry.* 231 dęmoniorum] demoniorum *P S* pręsentı] presenti *P S* 232 Miserebitur...dices] Miserebitur enim dominus Iacob et eligit adhuc de Israhel et requiescere eos faciaet super humum suam. Adiungetur aduena ad eos et adherebit domui Iacob et tenebunt eos populi, et adducent eos in locum suum et possidebit eos domus Israhel super terram domini in seruos et ancillas, et erunt capientes eos qui se ceperant et subiiciunt exactores suos. Et erit in die illa cum requiem dederit tibi deus a labore tuo et a concussione tua et a seruitute dura quae ante seruisti, sumes parabolam istam contra regem Babylonis et dices *P* 233 subplantauit] supplantauit *Gry.* 234 ḫcclesiam] ecclesiam *P*, ecclesia *S* terram] teraram corr. terram *M* aduena] aduenae *M*, adiungetur aduena *P* 235 apostoli] ad se apostolos *P*, apostolos *S* prędicatores] predicatores *P S* 236 accipient] capient *S Gry.*, accipient *Gry.** 237 sophismatibus] sophimatibus corr. sophismatibus *P* ante] arte *P* deceperant] decerant corr. deceperant *M*,

deciperant *corr.* deceperant *S* 238 quod] quo *P* Babylonis] Babylonem *P*,
 Babylonis *S* 239 hereticorum] heretiorum *corr.* hereticorum *S*
 Cessauit...crueliter] Quomodo cessauit exactor quieuit tributum contriuit dominus
 baculum impiorum, uirgam dominantium cedentem populos in indignatione, plaga
 insanabili, subiectem in furore gentes, persequentem crueliter *P* 240 poenam]
 poemim *corr.* poenam *M*, ponam *corr.* poenam *S* de domo...incipiet] quoniam
 tempus ut incipiat iudicium de domo dei *I Pet. 4:17* domo] domu *corr.* domo *P*
 iudicium] iuditium *M* 241 peccantium] peccatorum *S*, peccati *Gry.* delinquerint]
 deliquerint *S Gry.* ante] ante ante *corr.* ante *S* 242 est] *om.* *S*
 243 Quieuit...uermes] Conquieuit et siluit omnis terra gauisa est et exultauit.
 Abies quoque laetate sunt super te et cedri Libani ex quo dormisti non ascendet
 qui succidat nos. Infernus subter conturbatus est in occursum aduentus tui,
 suscitabit tibi gigantes. Omnes principes terre surrexerunt de soliis suis omnes
 principes nationum, uniuersi respondebunt et dicent tibi, et tu uulneratus es sicut nos
 nostri similis effectus es, detracta est ad inferos superbia tua concidit cadauer tuum,
 subter te sternetur tinea et operimentum tuum erunt uermes *P* interitum] initium *S*
 244 abies] aletes *corr.* abies *M* cedri] cedri *P S Gry.* 245 non ascendet qui]
 haec est qui *corr.* nec est qui *P*, Hae est quia *S* 246 Uincto] Uicto *P*
 248 prepositus] praepositus *Gry.* suscitauit] suscitabit *P S* 251 inbecillitate]
 imbecillitate *Gry.* potentie] potentia *P*, potentiae *S Gry.* 254 suppliciorum]
 suppicio *corr.* suppliciorum *P* que] quae *Gry.* 255 Cecidisti lucifer] Quomodo
 cecidisti lucifer *P* 256 uesper] et uesper *P* 257 hoc] hec *P* 258 Qui dicebas in
 corde tuo usque altissimo] Qui dicebas in corde tuo in caelo condescendam super astra
 dei exaltabo solium meum, sed et in monte testamenti, in lateribus aquilonis,

ascendam super altitudinem nubium similis ero altissimo *P* 259 celo] caelum *P*
 celum] caelum *P*, celum *S* 260 Cēlum cēli domino] Caelum caeli domino *Gry.*,
 caelum caelorum domino *Psalm 113:24* haec] hēc *S* 261 arrogantię] adrogantiae
corr. arrogantiae *P* prēcipitatus] precipitatus *corr.* precipitatus *M*, p(rae)cipitatus
P, praecipitatus *Gry.* 262 caeli] cēli *P S* que] que *M*, quae *Gry.* 263 ecclesia]
 aecclesia *M*, ecclesię *S* que] quae *P* quondam] quandam *M* 264 penitentiam]
 penitentiam *P S*, *corr.* poenitentiam *P* 265 ecclesiam] aecclesiam *M* querit]
 quaerit *P* 266 se esse] esse se *Gry.* 267 qui] quia *S* 268 nimia] nimis *S*
 depresso] depresso *P S* demergaris] corr. dimergaris *P*, demergeris *S* 269 aquę
 uiuę] deum inser. *S*, aquae uiuentis dominum *Gry.* laqueos] lacos *P Gry. * Ga.*
Er., laqueos *S*, lacus *Gry.* fodiunt] fodunt *M* qui] qui q(uae) *P* 270 ualeant]
*omn. et Gry. *, corr.* ualent *S*, ualent *Gry.* Qui te uiderunt usque carcerem]
 uiderint *P S Gry.*, Qui te uiderint ad te inclinabuntur teque prospicient: Numquid
 iste est uir qui conturbauit terram qui concussit regna qui posuit orbem desertum et
 urbes eius destruxit? Uinctis eius non aperuit carcerem? *P* 271 caelo] celo *S*
 corruit] conruit *corr.* corruit *P* humilitate] humilitati *S*

273 non confortetur homo] exsurge domine non confortetur homo *Psalm 9:20* id
 est non] om. *S* 275 ecclesia] ecclesiis *P Gry.*, ecclesia *S* 276 sinagogas] *M S Gry. **
Ga., synagogas *P Gry.* Uinctis] Uinctos *M* 277-8 Omnes reges usque laci]
 Omnes reges gentium uniuersi dormierunt \in gloria/, uir in domo sua. Tu autem
 projectus es de sepulchro quasi stirps inutilis, pollutus et obuolutus qui interfecti
 sunt gladio et descenderunt ad fundamenta laci *P* 281 cruciatibus] crutiatibus *M*
 282 preparatus] p(rae)paratu[.] *corr.* p(rae)paratus *P* interficit] *M Gry. *, interfecit*

P S *Gry.*, corr. interficit S 283 sepulture] sepulturae P S poenę] pēnę M, poenae
Gry. auctor] auctorum corr. auctor S 284 compulsus] compulsus S *Gry.*
 286 Haec omnia mihi traditi sunt] et dixit illi haec tibi omnia dabo si cadens
 adoraueris me *Matt. 4:9* traditi] tradita *Gry.* 287 uiuos] uiuens corr. uiuos S
 socios] sotios M S preparans] preparans M, praeparans *Gry.* sepulture] sepultre
M, sepultrae *Gry.* 288 Semen pessimorum usque progeniem] Semen pessimorum,
 p(rae)parate filios eius occisioni in iniuitate patrum eorum, non consurgent nec
 hereditabunt terram neque implebunt faciem orbis ciuitatum. Et consurgam super
 eos dicit dominus exercitum et perdam Babylonis nomen et reliquias et germen et
 progeniem P 289 natura] naturę corr. natura P Omnis enim...diabolo est] qui
 facit peccatum ex diabolo est *I Ioh. 3:8* 290 quę] que M P, quae *Gry.*
 291 dęmoniis] demoniis P S possideant] possedeant P S, corr. possideant P
 292 ecclesiarum] aecclesiarum M imperfecta sit] imperfecta sit S, non est hominum
 perfecta *Gry.* 293 iuuauerit] iuuuerit P 294 et] om. M, inser. P Ericius] Hericius P
 S *Gry.** Er. Adr. in] om. P S quę] quae P, qui S 295 compungunt]
 compunguntur P 296 habitatores] habitares corr. habitatores S Babylon] Babilon
 S
 297 inriguus] irriguus S *Gry.* limorę] limore P 298 mundauit] mundabit P *Gry.**
 298-305 Iurauit...uberrima] om. h. l. P et transp. lin. 176 299 Babylone] Babylonia
 S, Babylone *Gry.* 300 Assyrius] Assyriis corr. Assyrius S 301 reliqua] Israhel S
 304 Assyrii] Assirii S 305 quę] quae P S 306 Babyloniam] Babyloniam P S
 Chaldeorum] Chaldeorum P, Caldeorum S, Chaldaeorum *Gry.* 307 expl. excerpt.
Gry. VI 308 ONUS PHILISTIM] M S *Vul.**, om. P *Gry.* *Vul.* ANNO] M S *Gry.*
*Vul.**, In anno P *Gry.** *Ga. Vul.* factum est onus istud] factum est onus istud; ne